
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-303.0.0.-63

L'anno 2021 il giorno 29 del mese di Settembre il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di 
Direttore  dei  Municipi  Bassa  e  Media  Val  Bisagno,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  DI  FONDI  PER  FORNITURA  DI  LIBRI  ALLE 
BIBLIOTECHE DEL MUNICIPIO  BASSA VAL BISAGNO  LERCARI  E  PODESTA’,  DA 
EFFETTUARE CON LE RISORSE DEL FONDO EMERGENZE IMPRESE E ISTITUZIONI 
CULTURALI  DESTINATE  AL  SOSTEGNO  DEL  LIBRO  E  DELL’INTERA  FILIERA 
DELL’EDITORIA LIBRARIA. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 
2  LETT.  A)  DEL  D.LGS.  50/2016  E  SS.MM.II.  ALLE  LIBRERIE  IL  LIBRACCIO  SRL, 
NOTAMO  EMANUELA  (LIBRERIA  TEATRO  DELLA  CORTE),  IL  LIBRIFICIO  DEL 
BORGO  SNC  DI  MOLINELLI  E  MUTTI,  GIULIO  EINAUDI  EDITORE  SPA   (EURO 
11.177,34) BILANCIO 2021

Adottata il 29/09/2021
Esecutiva dal 05/10/2021

29/09/2021 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-303.0.0.-63

ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  DI  FONDI  PER  FORNITURA  DI  LIBRI  ALLE 
BIBLIOTECHE  DEL  MUNICIPIO  BASSA  VAL  BISAGNO  LERCARI  E  PODESTA’,  DA 
EFFETTUARE CON LE RISORSE DEL FONDO EMERGENZE IMPRESE E ISTITUZIONI 
CULTURALI  DESTINATE  AL  SOSTEGNO  DEL  LIBRO  E  DELL’INTERA  FILIERA 
DELL’EDITORIA LIBRARIA. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 
2  LETT.  A)  DEL  D.LGS.  50/2016  E  SS.MM.II.  ALLE  LIBRERIE  IL  LIBRACCIO  SRL, 
NOTAMO EMANUELA (LIBRERIA TEATRO DELLA CORTE), IL LIBRIFICIO DEL BORGO 
SNC  DI  MOLINELLI  E  MUTTI,  GIULIO  EINAUDI  EDITORE  SPA  (EURO  11.177,34) 
BILANCIO 2021

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI BASSA E MEDIA VAL BISAGNO

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e ss.mm.ii, e 
dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

VISTI:

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in 
particolare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, come in-
tegrato e corretto dal d.lgs. 126/2014;
- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 
della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce che per gli acquisti di beni e ser-
vizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si deb-
ba fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” e ss.mm.ii. come modificato dal 
decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. semplificazioni), convertito con legge 120/2020 e dal D.L. 
31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 
per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a se-
guito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”).
- le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali e ss.mm.ii.;
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011 e ss.mm.ii;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- il “Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria” aggiornato 
al 30/9/2020 della Direzione Stazione Unica Appaltante;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;
- l’ordinanza del Sindaco n. 283 del 31.12.2020 con la quale è stato conferito alla sottoscritta, l’in-
carico dirigenziale di Direttore del Municipio Bassa Val Bisagno;

VISTI ALTRESI’:

-  il Decreto del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo (MiBACT) n.191 del 24/05/2021  
“Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma  
2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libra-
ria”;

-   il Decreto Dirigenziale della Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’autore n. 414 del 18/06/2021 “Di-
sciplina attuativa del decreto del Ministro della cultura n. 191 del 24 maggio 2021 recante “Riparto di  
quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del de -
creto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria”;

-   il Decreto Dirigenziale della Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’autore n. 550 del 01/09/2021  
“Decreto di approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura prevista dal decreto del Ministro della  
cultura n. 191 del 24 maggio 2021 recante “Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istitu-
zioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del  
libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria”; 

PREMESSO che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  Il Decreto del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo (MiBACT) n.191 del 24/05/2021 
ha stabilito che una quota del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183 comma  
2 del decreto-legge 19 maggio 2020 n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n.77, 
sia destinata al sostegno del libro e della filiera dell’editoria libraria tramite l’acquisto di libri da operatori  
economici presenti sul territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca; 

-  A tal fine il Decreto prevede l’assegnazione alle biblioteche aperte al pubblico, dello Stato e degli enti ter-
ritoriali, di risorse per l’acquisto di libri, previa presentazione di apposita domanda di contributo; 

-  Il Municipio Bassa Val Bisagno ha presentato domanda di accesso al contributo previsto per le due biblio -
teche municipali del proprio territorio (biblioteche Lercari e Podestà);

-   Il Decreto Dirigenziale della Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’autore n.550 del 01/09/2021 ha 
approvato l’elenco dei beneficiari dei contributi previsti dal decreto n. 191 del 24 maggio 2021 sopra citato;

-  Tra le Biblioteche beneficiarie inserite nell’elenco sopra citato sono comprese le Biblioteche del Municipio 
Bassa Val Bisagno Lercari e Podestà con indicazione dell’importo a ciascuna spettante, come determinato 
ai sensi dell’art. 2, comma 3, del d.m. 191, come di seguito riportato:

REGIONE COMUNE DENOMINAZIONE  BI-
BLIOTECA

RAGIONE  SOCIALE 
BENEFICIARIO

CODICE  FISCALE 
BENEFICIARIO

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 
EURO

NUMERO 
DOMANDA

LIGURIA GENOVA BIBLIOTECA 
FRANCESCO  PO-
DESTÀ

COMUNE DI GE-
NOVA 

00856930102 1.972,47 5754

LIGURIA GENOVA BIBLIOTECA  GIAN 
LUIGI LERCARI

COMUNE DI GE-
NOVA

00856930102 9.204,87 5668

-  L’art.2 del Decreto ministeriale n.191 del 24/05/2021 stabilisce che le risorse assegnate a ciascuna biblio-
teca: 
  devono essere utilizzate per almeno il settanta per cento per l’acquisto di libri presso almeno tre diverse 

librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della città metropolitana in cui si tro-
va la biblioteca;

  devono essere spese entro 90 giorni dall’avvenuto accredito da parte della Direzione generale Bibliote -
che e diritto d’autore.

  - L’art. 8 del Decreto Dirigenziale n. 414 del 18/06/2021 stabilisce che:
  il contributo erogato deve essere utilizzato come previsto dal decreto, per l’acquisto di libri escluden -

do tutte le forme di editoria elettronica e gli ebook, salvo che non siano ricompresi, con unico prezzo, 
nella fornitura del corrispondente libro a stampa.

  a partire dal 1° ottobre 2021 la Direzione generale biblioteche e diritto d’autore metterà a disposizione  
dei beneficiari un’area digitale nella quale caricare in formato elettronico a) le fatture comprovanti gli  
acquisti  in  librerie,  con codice ATECO principale  47.61 della  provincia  o città  metropolitana;  b)  
fatture degli acquisti effettuati al di fuori dei precedenti vincoli;

Ritenuto pertanto necessario procedere con urgenza ad:

1) accertare i contributi messi a disposizione del Ministero dei Beni Culturali per l’acquisto di libri per le  
Biblioteche  del  Municipio  Bassa  Val  Bisagno  ed  impegnare  le  somme  previste  per  le  biblioteche 
municipali LERCARI e PODESTA’ pari ad una cifra complessiva di euro 11.177,34;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) aggiudicare con assegnazione diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  
agli operatori economici che sono stati individuati in base ai seguenti criteri:
-  vicinanza territoriale in particolare per Libreria “Il librificio del Borgo s.n.c. di Molinelli e Mutti” 

sita in via Borgo degli Incrociati, Emanuela Notamo (Libreria Teatro della Corte) sita in piazza Borgo 
Pila e la libreria “Il Libraccio” di Piazza Rossetti;

-  specializzazione delle edizioni offerte in particolare per Giulio Einaudi Editore per la grande varietà 
di libri classici di editori vari; 

-  garanzia che la fornitura e fatturazione dei libri richiesti dal Municipio avverrà e entro e non oltre il  
31/10/2021 nel rispetto delle condizioni richieste dal Decreto; 

Dato atto:
- di aver accertato la regolarità contributiva (DURC);
- che sono stati esperiti i controlli di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cas-

sa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1)  di approvare l’acquisto di libri per le Biblioteche Lercari e Podestà utilizzando i contributi messi a  
disposizione dal Ministero Beni Culturali; 

2)  di accertare la somma complessiva di € 11.177,34 al capitolo 15103 “TRASFERIMENTI CORRENTI 
DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI – FINALIZZATI cdc 1553.20.4 “Biblioteche comunali  Bassa 
Val Bisagno” cdr 1303 p.d.c. 2.1.1.1.1 - (Cod. Benf. 33770) (ACC.TO 2021/1910);

3)  di provvedere alla regolarizzazione dell’entrata mediante emissione di richiesta di reversale digitale;

4)  di affidare, per le motivazioni in premessa, l’acquisizione di libri di cui al punto 1), ai sensi dell’art. 36  
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. alle Librerie sotto indicate: 

Per la BIBLIOTECA LERCARI: 

-     Libreria IL LIBRIFICIO DEL BORGO SNC DI MOLINELLI E MUTTI  (cod. Ateco 47.61) con 
sede in Genova -  Via Borgo degli Incrociati, 22 – 16137 C.F. 02662560990 (cod. benf. 58952), a tutte le 
condizioni ed oneri di cui alla nota prot. n. 325031/15.09.2021 allegata al presente provvedimento, per un 
importo complessivo di Euro 2.301,22 – CIG ZC93303DC0;

-     Libreria EMANUELA NOTAMO (LIBRERIA TEATRO DELLA CORTE) (cod. Ateco 47.61) con 
sede legale in Genova – Via Paleocapa, 33 nero int. 33 – 16135 C.F. NTMMNL68A57D969P (cod. benf.  
47634) e sede operativa in Piazza Borgo Pila, 42 – 16129 a tutte le condizioni ed oneri di cui alla nota  
prot.  n.  323818/14.09.2021 allegata  al  presente  provvedimento,  per  un importo  complessivo  di  Euro 
2.301,22 – CIG Z663303B94;

-     Libreria IL LIBRACCIO  (cod. Ateco 47.61) con sede in Genova – Piazza Rossetti, 2r – 16129 C.F.  
02871400103 (cod.benf. 27000) a tutte le condizioni ed oneri di cui alla nota prot. n. 319078/9.9.2021 
allegata  al  presente  provvedimento,  per  un  importo  complessivo  di  Euro  2.301,22  –  CIG  

ZE53303D74;

-     Libreria  GIULIO  EINAUDI  EDITORE  SPA con  sede  legale  in  Torino  –  Via  Umberto 
Biancamano, 2 – 10121 C.F. 08367150151 (cod.benf. 614) a tutte le condizioni ed oneri di cui alla nota 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



prot.  n.  319113/9.9.2021 allegata  al  presente  provvedimento,  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
2.301,21 – CIG Z0D3303E10;

Per la BIBLIOTECA PODESTA'  :  

- Libreria IL LIBRIFICIO DEL BORGO SNC DI MOLINELLI E MUTTI (cod. Ateco 47.61) con 
sede in Genova - Via Borgo degli Incrociati, 22 – 16137 C.F. 02662560990 (cod. benf. 58952), a tutte le 
condizioni ed oneri di cui alla nota prot. n. 325031/15.09.2021 allegata al presente provvedimento, per un 
importo complessivo di Euro 657,49 – CIG Z513303EBE;

- Libreria  EMANUELA NOTAMO (LIBRERIA TEATRO DELLA CORTE) (cod. Ateco 47.61) con 
sede legale in Genova – Via Paleocapa, 33 nero int. 33 – 16135 C.F. NTMMNL68A57D969P (cod.benf.  
47634) e sede operativa in Piazza Borgo Pila, 42 – 16129 a tutte le condizioni ed oneri di cui alla nota  
prot.  n.  323818/14.09.2021 allegata  al  presente  provvedimento,  per  un importo  complessivo  di  Euro 
657,49 – CIG Z663303E85;

-  Libreria IL LIBRACCIO (cod. Ateco 47.61) con sede in Genova – Piazza Rossetti, 2r – 16129 C.F. 
02871400103 (cod.benf. 27000) a tutte le condizioni ed oneri di cui alla nota prot. n. 319078/9.9.2021 
allegata  al  presente  provvedimento,  per  un  importo  complessivo  di  Euro  657,49  –  CIG  

Z863303E52;

5)  di impegnare la somma complessiva di € 11.177,34 al capitolo 69644 “Acquisto libri finalizzato” c.d.c. 
1553.6.27 “Biblioteche comunali Bassa Val Bisagno” PdC 1.3.1.2.1 “Carta, cancelleria e stampati”, così 
suddivisa:

-  Euro 2.301,22 Libreria  IL LIBRIFICIO DEL BORGO SNC DI MOLINELLI E MUTTI (cod. benf 
58952) per Biblioteca Lercari - CIG ZC93303DC0 (IMP. 2021/11706);

-  Euro 2.301,22 Libreria EMANUELA NOTAMO (LIBRERIA TEATRO DELLA CORTE) (cod. benf. 
47634) per Biblioteca Lercari - CIG Z663303B94 (IMP. 2021/11707);

-  Euro 2.301,22 Libreria IL LIBRACCIO (cod. benf. 27000) per Biblioteca Lercari - CIG ZE53303-
D74 (IMP. 2021/11708);

-  Euro 2.301,21 Libreria GIULIO EINAUDI EDITORE SPA (cod. benf. 614) per Biblioteca Lercari - 
CIG Z0D3303E10 (IMP. 2021/11709);

- Euro 657,49 Libreria  IL LIBRIFICIO DEL BORGO SNC DI MOLINELLI E MUTTI (cod. benf 
58952) per Biblioteca Podestà - CIG Z513303EBE (IMP. 2021/11710);

-  Euro 657,49 Libreria  EMANUELA NOTAMO (LIBRERIA TEATRO DELLA CORTE) (cod. benf. 
47634) per Biblioteca Podestà – CIG Z663303E85 (IMP. 2021/11711);

-  Euro  657,49 Libreria  IL  LIBRACCIO (cod.  benf.  27000)  per  Biblioteca  Podestà  -  CIG  
Z863303E52 (IMP. 2021/11712);

6) di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, avverrà me-
diante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua registrazione in conformità  
alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

7) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, mediante emis-
sione di atto di liquidazione, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

8) di nominare la Responsabile delle Biblioteche del Municipio Bassa Val Bisagno, Dott.ssa Alberta Delle-
piane quale Responsabile Unico del Procedimento, ai fini del servizio di che trattasi; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di dare atto che le somme per gli affidamenti di cui al punto 3), riferiti ai singoli assegnatari, risulta infe-
riore alla soglia di 5.000.00 Euro entro la quale, l’art.1, comma 130 della L. 145/2018 consente l’acquisto 
diretto al di fuori della procedura Mepa;

10) di dare atto infine che:
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;
-  è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della  

Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 

147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore dei Municipi 

Bassa e Media Val Bisagno

Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-303.0.0.-63
AD OGGETTO:  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  DI  FONDI  PER FORNITURA DI  LIBRI 
ALLE BIBLIOTECHE DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO LERCARI E PODESTA’, DA 
EFFETTUARE CON LE RISORSE DEL FONDO EMERGENZE IMPRESE E ISTITUZIONI 
CULTURALI  DESTINATE  AL  SOSTEGNO  DEL  LIBRO  E  DELL’INTERA  FILIERA 
DELL’EDITORIA LIBRARIA. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 
2  LETT.  A)  DEL  D.LGS.  50/2016  E  SS.MM.II.  ALLE  LIBRERIE  IL  LIBRACCIO  SRL, 
NOTAMO EMANUELA (LIBRERIA TEATRO DELLA CORTE), IL LIBRIFICIO DEL BORGO 
SNC  DI  MOLINELLI  E  MUTTI,  GIULIO  EINAUDI  EDITORE  SPA  (EURO  11.177,34) 
BILANCIO 2021

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


